
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.606 Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2023

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 131/2023 – 
CCC: NOMEAR a CAP QOPM RG 35191 CHARLLENY DIONNELLY PINHEIRO 
LOBO para exercer a função de fiscal do Contrato Administrativo nº 
053/2023 – CCC/PMPA celebrado entre a PMPA e a Empresa ALCANCE 
TRANSPORTE LTDA; NOMEAR a 3° SGT QPMP-0 RG 36387 JENNIFFER 
RODRIGUES SANTOS CASSEB, como fiscal substituta do Contrato;Registre-
se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 10 de Novembro de 2023; GISELY 
MORAES DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 30354; Chefe do Centro de 
Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 1007775
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 132/2023 – 
CCC: NOMEAR o MAJ QOPM SÉRGIO SARMENTO DE OLIVEIRA em substituição 
ao MAJ QOPM RG 30350 GLEIDSON SANTOS DA SILVEIRA, para exercer 
a função de fiscal do Contrato Administrativo nº 017/2022 – CCC/PMPA, 
celebrado entre a PMPA e a Empresa TICKET LOG - TICKET SOLUÇÕES; 
MANTER a 2° SGT PM RG 11900 SIMONE GOUVÊA DE SOUZA, como fiscal 
Substituta do Contrato; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 10 
de Novembro de 2023; GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 
30354; Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 1008005
PORTARIA nº 4898/2023 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no exer-
cício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, inciso VIII e 
o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, Considerando a cópia da certidão de 
óbito, matricula nº 066761 01 55 2023 4 00035 074 0004708 58, expedida 
pelo Cartório do 2º Ofício – São Miguel do Guamá/PA, do 2º SGT PM RG 24643 
ANTÔNIO MARFEO MAIA MACIEL, expedida em 01 de novembro de 2023;
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o 2º SGT PM RG 24643 ANTÔ-
NIO MARFEO MAIA MACIEL, a contar de 27 de outubro de 2023, em virtude 
do seu falecimento.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 10 de novembro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1008504
PORTARIA nº 129/2023 – 
CCC - NOMEAR o 1º TEN QOPM RG 39218 MARCOS SILVA OLIVEIRA, 
Comandante do 36º PEL, como Presidente da Comissão Fiscalizadora, 
a fim de fiscalizar o Contrato Administrativo nº 055/2023 – CCC/PMPA; 
Empresa: ANTECH SOLUÇÃO E GESTÃO LTDA, CNPJ 25.694.546/0001-
10, OBJETO: Construção da Companhia Independente de Policia Militar, 
no município de Breu Branco/PA; NOMEAR o 3º SGT PM RG 36627 RAFAEL 
QUEIROZ FREIRE. e a SD RG 41183 CLAUDIA FEITOSA LOBO DA SILVA., 
como Membros da Comissão fiscalizadora; Registre-se, publique-se, 
cumpra-se; Belém/PA, 10 de Novembro de 2023; GISELY MORAES DE 
CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 30354;Chefe do Centro de Compras e 
Contratos da PMPA.

Protocolo: 1008505

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA nº 085/2023 – 
DPCPM – NOMEAR a CB PM RG 38142 PATRÍCIA FONSECA PINHEIRO 
AMORAS, como Fiscal titular e NOMEAR o SD PM RG 42561 RUBENS 
DE SOUSA LEITE como Fiscal interino do Contrato Administrativo Nº 
013/2023-DPCPM. OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MICROCOMPUTADOR 
E PROJETOR MULTIMÍDIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
COMANDO DE POLICIAMENTO REGIONAL I, DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ”. EMPRESA: A ALMEIDA MÁXIMO LTDA, CNPJ nº 50.511.474/0001-
76. Belém/PA, 10/11/2023; JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – CEL QOPM 
– Diretor de Projetos e Convênios da PMPA.

Protocolo: 1008219

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA nº 0157/23/DI/DF, 
contida no DOE nº 35.282 do dia 08/02/2023; Onde Lê-
Se: Servidores: TEN PM Jaison Vasconcelos Dos Santos; CPF: 
714.352.552-91; Valor: R$705,55. SGT PM Alonso Jorge Dos Santos 
Lima; CPF: 564.709.672- 72; Valor: R$659,40. SGT PM Ronaldo 
Nascimento Dos Santos; CPF: 988.221.442-87; Valor: R$659,40. 
SGT PM Raimundo Acácio Barbosa Braz; CPF: 731.124.292-49; Valor: 
R$659,40. SGT PM Eliézio Mesquita De Sena; CPF: 899.392.552-68; 
Valor: R$659,40. SGT PM Josivan Da Silva Oliveira; CPF: 897.263.322-
49; Valor: R$659,40. SGT PM Marcelo Da Conceição Carneiro; CPF: 
938.133.922-87; Valor: R$659,40. CB PM Diego Da Silva Andrade; 

CPF: 528.685.912-72; Valor: R$633,00. SD PM Fidelcarmo Batista 
De Souza; CPF: 002.069.172-60; Valor: R$633,00. SD PM Geovane 
Bruno Aires Dias; CPF: 022.274.802-89; Valor: R$633,00. SD PM 
Wenderson Pereira Moreira; CPF: 030.200.762-85; Valor: R$633,00. 
SD PM Arilson Veras Moares; CPF: 034.189.452-44; Valor: R$633,00. 
SD PM Fabrício Nascimento De Oliveira; CPF: 014.382.972-62; 
Valor: R$633,00. SD PM Márcio Christian Paz De Carvalho; CPF: 
036.321.811-44; Valor: R$633,00. SD PM Stéfeson Mascimento 
Alves; CPF: 044.034.122- 11; Valor: R$633,00. SD PM Nawan Nunes; 
CPF: 043.192.051-62; Valor: R$633,00. SD PM Ícaro Luiz De Paula 
Veiga; CPF: 044.545.501-23; Valor: R$633,00. SD PM Walison Santos 
De Oliveira; CPF: 054.400.123-03; Valor: R$633,00. SD PM José 
Romario Santos De Oliveira; CPF: 010.417.642- 35; Valor: R$633,00. 
SD PM Alderlan Daniel Aguiar Do Nascimento; CPF: 819.740.602-25; 
Valor: R$633,00. Leia-se: Servidores: TEN PM Jaison Vasconcelos 
Dos Santos; CPF: 714.352.552-91; Valor: R$705,55. SGT PM Alonso 
Jorge Dos Santos Lima; CPF: 564.709.672- 72; Valor: R$659,40. 
SGT PM Ronaldo Nascimento Dos Santos; CPF: 988.221.442-87; 
Valor: R$659,40. SGT PM Raimundo Acácio Barbosa Braz; CPF: 
731.124.292-49; Valor: R$659,40. SGT PM Eliézio Mesquita De Sena; 
CPF: 899.392.552-68; Valor: R$659,40. SGT PM Josivan Da Silva 
Oliveira; CPF: 897.263.322-49; Valor: R$659,40. SGT PM Marcelo 
Da Conceição Carneiro; CPF: 938.133.922-87; Valor: R$659,40. CB 
PM Diego Da Silva Andrade; CPF: 528.685.912-72; Valor: R$633,00. 
SD PM Fidelcarmo Batista De Souza; CPF: 002.069.172-60; Valor: 
R$633,00. SD PM Geovane Bruno Aires Dias; CPF: 022.274.802-
89; Valor: R$633,00. SD PM Wenderson Pereira Moreira; CPF: 
030.200.762-85; Valor: R$633,00. SD PM Arilson Veras Moares; CPF: 
034.189.452-44; Valor: R$633,00. SD PM Márcio Christian Paz De 
Carvalho; CPF: 036.321.811-44; Valor: R$633,00. SD PM Stéfeson 
Mascimento Alves; CPF: 044.034.122- 11; Valor: R$633,00. SD PM 
Nawan Nunes; CPF: 043.192.051-62; Valor: R$633,00. SD PM Ícaro 
Luiz De Paula Veiga; CPF: 044.545.501-23; Valor: R$633,00. SD PM 
Walison Santos De Oliveira; CPF: 054.400.123-03; Valor: R$633,00. 
SD PM José Romario Santos De Oliveira; CPF: 010.417.642- 35; 
Valor: R$633,00. SD PM Alderlan Daniel Aguiar Do Nascimento; CPF: 
819.740.602-25; Valor: R$633,00. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA nº 4527/23/DI/DF, contida no DOE nº 
35.476 do dia 20/07/2023; Onde Lê-Se: Objetivo: Reforço de 
Policiamento (Op. Curupira 2023); Leia-se: Objetivo: A Serviço da 
PMPA; Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA nº 4712/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.481 do 
dia 25/07/2023; Onde Lê-Se: Período: 28 a /07/2023; Quantidade 
de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada;;. Leia-se: Período: 28 
a 31/07/2023; Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada;. 
Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO

Protocolo: 1007905

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 056/2023-CCC/PMPA; EXER-
CÍCIO: 2023/2024; OBJETO: consiste na contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviço continuado de locação de veículos 
automotores, tipo sedan passeio, cor preta, com blindagem total no ní-
vel de proteção III-A, montada sob a estrutura de chassi ou monobloco, 
carroceria em aço e original de fábrica, compartimento de passageiros e 
carga em um único ambiente, zero-quilômetro de fábrica, sem motorista; 
decorrente ao PREGÃO ELETRÔNICO N° 035/2023 – DL/PMPA; ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS Nº 03/2023 - DL/PMPA;Valor Global: R$ 748.800,00 
(setecentos e quarenta e oito mil e oitocentos reais); Data da assinatura: 
10/11/2023; Vigência: 10/11/2023 a 09/11/2024. A despesa com este 
contrato ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1297 - Manutenção da 
Gestão; Ação (Projeto Atividade) - 26/8338 - Operacionalização das ações 
administrativas; Natureza da Despesa - 3.33.90.33 - Passagens e despe-
sas com locomoção - PI – 4120008338C; Fonte do Recurso - 01500000001 
(Recursos Ordinários); Empresa: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A; 
CNPJ: 02.491.558/0001-42; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 1008393

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL nº. 
028/2020-PMPA; EXERCÍCIO: 2023/2024; OBJETO: O presente Termo 
Aditivo tem como objeto a prorrogação de prazo de vigência do Contrato 
de locação nº 028/2020 – CCC/PMPA, por mais 12 (doze) meses, pelo 
valor total de R$ 27.647,13(vinte e sete mil, seiscentos e quarenta e 
sete reais e treze centavos); Data da assinatura: 10/11/2023; Vigência: 
27/11/2023 a 26/11/2024.; A despesa com este termo aditivo ocorrerá 
da seguinte forma: Programa: 1502 – Segurança Pública; Ação (projeto/
atividade): 26/8270 – Realização de Ações da Corregedoria do SIEDS; Na-
tureza de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
= Locação de Imóveis; Plano Interno: 1050008270C; Fonte do Recurso: 
01500000001 (Recursos Ordinários). Locadora: Sr. BENEDITO RIBEIRO DE 
OLIVEIRA; CPF:167.033.823-00; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE 
SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 1008311


